PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.04.2022
                                                                        № 310
г. Нижняя Салда
Об утверждении Порядка предоставления информации о закупках лицами, ответственными за работу по выявлению личной заинтересованности                                           в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пунктом 10.5 раздела 1 Протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 21.07.2021 № 2-К, на основании экспертного заключения Государственно – правового Департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 17.03.2022 № 227-ЭЗ,  администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления информации о закупках лицами, ответственными за работу по выявлению личной заинтересованности в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (приложение).
2. Постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 30.11.2021 № 629 «Об утверждении Порядка предоставления ответственным за работу по выявлению личной заинтересованности информации о закупках в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа

Нижняя Салда                                                                                         А.А. Матвеев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
   городского округа Нижняя Салда

          от 13.04.2022 № 310
Порядок предоставления информации о закупках лицами,
ответственными за работу по выявлению личной заинтересованности в органах
местного самоуправления городского округа Нижняя Салда

1. Настоящим Порядком определяется взаимодействие по предоставлению и обмену информацией при осуществлении муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с учетом Методических рекомендаций по проведению в федеральных государственных органах, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18 июля 2011 года                     № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», работы, направленной на выявление личной заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
2. Ответственным за работу по выявлению личной заинтересованности в сфере закупок в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (далее - ответственный) является ведущий специалист отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Целями взаимодействия являются: выявление личной заинтересованности муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда, которая приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок, проверка на аффилированность и соответствие субъектов муниципальных закупок требованиям антикоррупционного законодательства, предупреждение коррупциогенных проявлений при осуществлении муниципальных закупок.

4. Взаимодействие организуется следующими способами:

- в рабочем порядке (посредством телефонной связи, переписки посредством электронной почты);

- в официальном порядке (например, служебная переписка);

- участием в открытых (публичных) мероприятиях, предусмотренных закупочными процедурами (вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе, вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе предложений.);

- личными беседами;

- проведением консультативно-методологических совещаний, направленных на информирование руководителей органов местного самоуправления, муниципальных служащих и сотрудников органов местного самоуправления, участвующих в осуществлении муниципальных закупок, о коррупционных рисках;

- иными способами.

5. В целях выявления личной заинтересованности члены комиссии по осуществлению закупок товаров, услуг для нужд органов местного самоуправления, работники контрактной службы представляют ответственному информацию о состоящими с ними в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми должностное лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями, предусмотренную пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В случае изменения информации, предусмотренной данным пунктом, лицо, в информации которого произошли изменения, обязано актуализировать информацию о состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми должностное лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями, предусмотренную пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В случае кадровых изменений в органах местного самоуправления или изменения состава комиссии по осуществлению закупок товаров, услуг для нужд органов местного самоуправления, состава контрактной службы, лицо, назначенное на указанную должность, обязано представить ответственному информацию,  указанную в абзаце первом настоящего пункта.
6. При заключении муниципального контракта специалисты по закупкам МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» формируют профиль участника закупочной деятельности.
7. Анализу и обобщению для формирования профиля участника закупочной деятельности подлежит следующая информация о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым планируется заключение контракта по результату проведения процедуры закупки:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для юридического лица); почтовый адрес участника закупки; идентификационный номер налогоплательщика; ФИО членов коллегиального исполнительного органа; ФИО лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника закупки; ФИО, паспортные данные, место жительства (для физического лица); номер контактного телефона;

2) выписка из единого государственного реестра юридических лиц; выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; копии документов, удостоверяющих личность (для иного физического лица); надлежащим образом, заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица);

3) копии учредительных документов участника закупки.
Информация, указанная в настоящем пункте, предоставляется в рабочем порядке ответственному.

8. Проверка наличия (отсутствия) личной заинтересованности при осуществлении закупок осуществляется ответственным путем проведения перекрестного анализа сведений, содержащихся в профилях муниципальных служащих, участвующих в осуществлении закупок, в том числе по заполненным декларациям личной заинтересованности (приложение № 1 к настоящему Порядку) и профилях участников закупочной деятельности в целях выявления личной заинтересованности, а также анализа иной информации с использованием программного обеспечения, информационных систем и имеющихся баз данных.

В случае выявления личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, ответственный незамедлительно информирует руководителя органа местного самоуправления городского округа Нижняя Салда для организации проведения соответствующей проверки соблюдения муниципальным служащим требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения им обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

 9. Результаты проверки наличия (отсутствия) личной заинтересованности при осуществлении закупок оформляются ответственным в виде Заключения (приложение № 2 к настоящему Порядку).
10. Результаты проверки наличия (отсутствия) личной заинтересованности при осуществлении закупок учитываются руководителем контрактной службы заказчика, комиссией по осуществлению закупок при исполнении требований, предусмотренных пунктом 9 части 1, частями 8, 9 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Приложение №1
к Порядку предоставления информации о закупках лицами, ответственными за работу по выявлению личной заинтересованности в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
Руководителю

________________________________

(указывается наименование органа

местного самоуправления)

от _____________________________

________________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

Декларация о возможной личной заинтересованности **
Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее:

- содержание понятий «конфликт интересов» и «личная заинтересованность»;

- обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

- порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- ответственность за неисполнение указанной обязанности.

«__» __________ 20__ г. ______________________________________________
 (подпись и Ф.И.О. лица, представляющего сведения)

--------------------------------

** Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена исключительно для внутреннего пользования. Содержание декларации не подлежит раскрытию каким-либо третьим сторонам и не может быть использовано ими в иных целях, кроме выявления личной заинтересованности подразделением по профилактике коррупционных и иных правонарушений государственного органа, органа местного самоуправления или организации (ответственными должностными лицами).

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить «да» или «нет» на каждый из них (допускается также указывать символ «+», «V» и проч.). Ответ «да» необязательно означает наличие личной заинтересованности, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам «да» в месте, отведенном в конце раздела формы.

Понятие «родственники», используемое в Декларации, включает таких Ваших родственников, как родители (в том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший (бывшая)), дети (в том числе приемные), братья, сестры, супруги братьев и сестер, а также братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги детей.

	Да
	Нет

	Являетесь ли Вы или Ваши родственники членами органов управления (совета директоров, правления) или исполнительными руководителями (директорами, заместителями директоров т.п.)

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать членами органов управления или исполнительными руководителями, работниками, советниками, консультантами, агентами или доверенными лицами (как на основе трудового, так и на основе гражданско-правового договора) в течение ближайшего календарного года

	Владеете ли Вы или Ваши родственники прямо или как бенефициар *** акциями (долями, паями) или любыми другими финансовыми инструментами какой-либо организации

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники стать владельцем акций (долей, паев) или любых других финансовых инструментов в течение ближайшего календарного года в какой-либо организации

	Имеете ли Вы или Ваши родственники какие-либо имущественные обязательства перед какой-либо организацией

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники принять на себя какие-либо имущественные обязательства перед какой-либо из организаций в течение ближайшего календарного года

	Пользуетесь ли Вы или Ваши родственники имуществом, принадлежащим какой-либо организации

	Собираетесь ли Вы или Ваши родственники пользоваться в течение ближайшего календарного года имуществом, принадлежащим какой-либо организации

	Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных выше, которые свидетельствуют о личной заинтересованности или могут создать впечатление, что Вы принимаете решения под воздействием личной заинтересованности

--------------------------------

*** Бенефициар - физическое лицо, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) клиентом - юридическим лицом либо имеет возможность контролировать действия клиента.

Если Вы ответили «да» на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить ниже информацию для рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением законодательства Российской Федерации, в частности, положений законодательства о персональных данных).

Настоящим подтверждаю, что:

- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия;

- я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы;

- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и правильными.

«__» __________ 20__ г. ____________________________________________

(подпись и Ф.И.О. лица, представляющего декларацию)

«__» __________ 20__ г. ______________________________________________
(подпись и Ф.И.О. лица, принявшего декларацию)
Приложение № 2

к Порядку предоставления информации о закупках лицами, ответственными за работу по выявлению личной заинтересованности в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
"___" ___________20___года.                            город Нижняя Салда
Заключение
о результатах проверки закупки
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(предмет, извещение о закупке, номер, дата)

Мной, ______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(должность, ФИО)

в соответствии  с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» проведена проверка представленных документов

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, адрес, ФИО физического лица)

на участие в закупке с целью выявления   личной   заинтересованности

  членов единой комиссии по осуществлению закупок

товаров, услуг, работников контрактной службы которая приводит

или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок.

Личная заинтересованность членов единой комиссии по осуществлению закупок товаров, услуг
работников контрактной службы, которая приводит или может привести к конфликту интересов

при  осуществлении  закупок  в  соответствии  с  Федеральным законом от                                                          5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»                                                     ________________________________________.

(установлена/не установлена)

"___" _______20__года.               _______________ /__________________/

(подпись)          (Ф.И.О.)